
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2009 

 
 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições 
estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, no art. 4º do Decreto nº 5.115, 
de 24 de junho de 2004, e considerando as informações constantes dos processos relacionados no Anexo 
Único desta Portaria e do item 5 do Despacho nº 1.499/2009 do Consultor-Geral da União, que indica que 
"nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de rever decisões de mérito da Comissão 
Especial Interministerial", resolve: 
 
Nº- 386 - Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, no quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos - ECT, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria. 
 
Art. 2º Cabe à ECT notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à ECT no prazo de trinta dias, contados da notificação a que 
se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na ECT. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 

 

CPF  Nome  Processo nº  
042.860.902-30  ADEMIR PINTO DO VALE  04599.505450/2004-02  
035.665.442-72  FRANCISCO JOSE RIBAMAR COSTA DANTAS  04599.505873/2004-14  
161.184.132-15  GLICIA GLORIA SOUZA DO VALE  04599.505449/2004-70  
074.240.942-20  JUREMA GONCALVES MOREIRA  04599.506407/2004-56  
076.010.502-20  MARIA DE FATIMA VASCONCELOS PEREIRA  04599.506387/2004-13  
326.584.946-53  NELIO GOMES VIEIRA  04599.505372/2004-38  
045.295.961-68  NEY FACUNDO ALMEIDA  04599.506406/2004-10  
274.201.402-00  ROBERTO CARLOS VASQUES DE MEDEIROS  04599.506405/2004-67  
140.328.212-91  SEBASTIAO SANTOS PINTO  04599.507073/2004-38 

Ap04599.505448/2004-25  
076.930.602-00  TANIA MARIA MARQUES MONTEIRO  04599.507069/2004-70  
027.298.222-91  WILTON DE SOUZA CAVALCANTE  04599.507072/2004-93  

 

 

 

D.O.U.; 5/11/2009 
Seção 2 
Pág.: 40 



 


